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전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,367,650,000

제2020학년도 전주남초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ""세입·세출 각각 1,061,242,000원"을 "세입·세출 각각 1,367,650,000원"으로 한다.

1송정흔 2020년 04월 13일 16시 44분 25초 전라북도교육청 전주남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,367,650 1,061,242 306,408 28.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 50,970 80,664 5.8

기본적 교육활동 45,778 160,550 11.7

선택적 교육활동 102,336 450,898 32.9

인적자원 운용 150 3,750 0.2

학교 일반운영 42,916 278,111 20.3

학교 재무활동 6,000 6,000 0.4

학생복지/교육격차 해소 58,258 387,677 28.3

기타수입 전년도이월금 13,329 23,829 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 303,579 942,502 68.9

자체수입 학부모부담수입 -10,500 393,019 28.7

자체수입 행정활동수입 0 8,300 0.6

1송정흔 2020년 04월 14일 11시 17분 03초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 942,502 638,923 303,579

1.지방교육자치단체이전수입 942,502 638,923 303,579

1.교육비특별회계전입금수입 942,502 638,923 303,579

1.교육비특별회계전입금 942,502 638,923 303,579

1.학교운영비전입금 394,424 394,424 0

2.목적사업비전입금 271,931 0 271,931
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

42,500,000원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 19,888,000

원 * 1교 =
19,888,000

(성립전_1추)학교흡연예방및금연실천학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정 운영지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

다꿈사랑방학교 운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)유치원 정원외 시간제기간제교사 

인건비 : 43,151,000원 * 1교 =
43,151,000

(성립전_1추)유치원 시간제강사 인건비 : 

2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

수상안전교육 운영비 : 11,850,000원 * 1교 = 11,850,000

교통학부모안전도우미회 운영비 : 1,650,000원

 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,662,000원 * 1교 =
6,662,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비  : 

11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비(급식비) :

 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비(법정부담

금) : 1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,643,000원 * 1교 =
9,643,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,736,000원 * 1교 =
14,736,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 1,472,000원 * 1교 =
1,472,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 362,000원 * 1교 =
362,000

친환경우수농축산물 지원비 : 10,972,000원 * 

1교 =
10,972,000

우수농축산물부식비 지원비 : 1,294,000원 * 1

교 =
1,294,000

1송정흔 2020년 04월 13일 16시 42분 56초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

35,520,000원 * 1교 =
35,520,000

학생회실 설치지원비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_1추)유치원 정원외 시간제기간제교사 

성과상여금 : 3,689,000원 * 1교 =
3,689,000

육성종목 훈련비 교통비지원 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)민주시민교육 해봄학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

맞춤형학습지원 운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원사업비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

3.급식비지원금 219,299 219,299 0

4.방과후학교활동비지원금 14,588 0 14,588
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 14,588,000원

 * 1교 =
14,588,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 10,350 0 10,350
현장체험학습(수학여행비) 지원비 : 

10,350,000원 * 1교 =
10,350,000

7.누리과정비지원금 6,710 0 6,710
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

3,660,000원 * 1교 =
3,660,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 3,050,000원 * 1교 =
3,050,000

2.자체수입 401,319 411,819 -10,500

1.학부모부담수입 393,019 403,519 -10,500

1.수익자부담수입 393,019 403,519 -10,500

1.급식비 43,958 43,958 0

1.급식비 29,328 29,328 0

2.우유급식비 14,630 14,630 0

2.방과후학교활동비 294,000 294,000 0

1.방과후학교활동비 294,000 294,000 0

3.현장체험학습비 38,700 49,200 -10,500

1.현장체험학습비 38,700 49,200 -10,500 수학여행비 : -150,000원*70명*1회= -10,500,000

4.졸업앨범비 6,761 6,761 0

1.졸업앨범비 6,761 6,761 0

5.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

1.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 8,300 8,300 0

2송정흔 2020년 04월 13일 16시 42분 56초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 5,700 5,700 0

1.사용료및수수료 5,700 5,700 0

1.사용료 5,700 5,700 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 23,829 10,500 13,329

1.전년도이월금 23,829 10,500 13,329

1.순세계잉여금 23,829 10,500 13,329

1.순세계잉여금 23,829 10,500 13,329

1.순세계잉여금 23,829 10,500 13,329 초등순세계잉여금 : 13,331,000원*1회= 13,331,000

유치원순세계잉여금 : -2,000원*1회= -2,000

세입합계 1,367,650 1,061,242 306,408

3송정흔 2020년 04월 13일 16시 42분 56초 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,750 3,600 150

1.교직원 복지 및 역량강화 3,750 3,600 150

1.교직원연수 3,750 3,600 150

1.[초]자율연수 3,750 3,600 150

1.일반수용비 3,750 3,600 150 교육경비 : 150,000원*1명= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 387,677 329,419 58,258

1.급식 관리 278,511 266,245 12,266

1.학교급식운영 278,511 266,245 12,266

1.[초]급식재료구입비 236,252 223,986 12,266

1.급식용식재료비 236,252 223,986 12,266 친환경우수농축산물 : 10,972,000원*1교= 10,972,000

우수농축산물부식비 : 1,294,000원*1교= 1,294,000

2.[초]우유급식비 14,630 14,630 0

1.우유대금 14,630 14,630 0

3.[초]급식운영비 25,141 25,141 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 2,741 2,741 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]식생활교육비(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]급식운영비(자체) 2,188 2,188 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,188 1,188 0

2.보건관리 29,299 25,807 3,492

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,735 11,263 3,472

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,563 4,563 0

송정흔 2020년 04월 13일 16시 43분 38초 1 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,563 4,563 0

3.[초]보건실운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학생복지비 2,500 2,500 0

4.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]흡연예방 금연실천학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 동극 및 뮤지컬 관

람비 : 1,050,000원*1회=
1,050,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 및 교구 

구입 : 100,000원*6종*1회=
600,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보몰품 및 상품구

입 : 70,000원*5종*1회=
350,000

5.[초]코로나19  대비 방역물품 구입 1,472 0 1,472

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)체온계 구입 : 115,000원*4개

*1회=
460,000

2.학생복지비 1,012 0 1,012
(성립전_1추)방역물품 구입 : 202,400원*5

종*1회=
1,012,000

2.학교환경위생관리 14,564 14,544 20

1.[초]먹는물관리 4,184 3,944 240

1.일반수용비 4,184 3,944 240 정수기유지보수 : 20,000원*12월= 240,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]공기정화장치운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 8,833 8,833 0

2.전기요금 667 667 0

3.학생복지 79,867 37,367 42,500

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]교육복지사업 운영비 6,300 0 6,300

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 12,500원*176

시간=
2,200,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)복지실 운영비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

(성립전_1추)시설소규모수선 : 600,000원

*1회=
600,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)관내외 출장비 : 10,000원*10

회*12월=
1,200,000

송정흔 2020년 04월 13일 16시 43분 38초 2 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)순회학교 출장비 : 20,000원

*15회=
300,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10회= 800,000

2.[초]숨은그림찾기 3,970 0 3,970

1.운영수당 2,125 0 2,125
(성립전_1추)스크리닝 강사비 : 105,000원

*5회=
525,000

(성립전_1추)스크리닝 보조강사비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)교직원연수강사비 : 100,000

원*6회=
600,000

(성립전_1추)스크리닝검사 해석상담비 : 

150,000원*5학급=
750,000

2.교육운영비 1,395 0 1,395
(성립전_1추)적응수업 도서구입비 : 

15,000원*4권*17학급=
1,020,000

(성립전_1추)상담도구 구입비 : 10,000원

*20종=
200,000

(성립전_1추)교육재료비 : 17,500원*10종= 175,000

3.학생복지비 450 0 450
(성립전_1추)가정방문물품구입 : 15,000원

*30종=
450,000

3.[초]마음틔움교실 19,715 0 19,715

1.운영수당 6,930 0 6,930
(성립전_1추)마음살피기 강사비 : 32,000

원*2시간*10회=
640,000

(성립전_1추)이야기치료 강사비 : 105,000

원*10회=
1,050,000

(성립전_1추)축구교실 강사비 : 32,000원

*3시간*15회=
1,440,000

(성립전_1추)인지미술치료 강사비 : 

50,000원*3명*15회=
2,250,000

(성립전_1추)소통놀이치료 강사비 : 

50,000원*2시간*8회=
800,000

(성립전_1추)수퍼비전 강사비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_1추)가족상담비 : 50,000원*2가정

*5회=
500,000

2.교육운영비 11,385 0 11,385
(성립전_1추)맞춤형 개인상담비 : 50,000

원*7명*14회=
4,900,000

(성립전_1추)마음살피기 재료비 : 15,000

원*7명*10회=
1,050,000

(성립전_1추)축구교실 운영비 : 30,000원

*10종=
300,000

(성립전_1추)마음키우기 재료비 : 95,000

원*1회=
95,000

(성립전_1추)가족체험활동비 : 54,000원

*10명=
540,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*15팀

*10회=
4,500,000

3.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)긴급지원 운영비 : 200,000원

*2명=
400,000

(성립전_1추)종합심리검사비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

4.[초]틔움교실 4,075 0 4,075
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1.운영수당 3,475 0 3,475
(성립전_1추)집단상담 강사비 : 105,000원

*8회=
840,000

(성립전_1추)목공 강사비 : 32,000원*2시

간*5회=
320,000

(성립전_1추)부모교육 강사비 : 105,000원

*3회=
315,000

(성립전_1추)학습더딤 강사비 : 50,000원

*2명*20회=
2,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)목공활동 재료비 : 10,000원

*12명*5회=
600,000

5.[초]공동체에서날개를펴다 8,440 0 8,440

1.운영수당 5,784 0 5,784
(성립전_1추)행복한학교 강사비 : 50,000

원*5회*3학급=
750,000

(성립전_1추)교육복지프로젝트 강사비1 : 

50,000원*6회*8학급=
2,400,000

(성립전_1추)교육복지프로젝트 강사비2 : 

50,000원*4회*9학급=
1,800,000

(성립전_1추)생명존중교육 강사비 : 

32,000원*2시간*6학급=
384,000

(성립전_1추)건강교육 강사비 : 150,000원

*3학급=
450,000

2.교육운영비 2,656 0 2,656
(성립전_1추)행복한학급 재료비 : 10,000

원*9종=
90,000

(성립전_1추)건강교육 자료구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)지역공동사업 차량비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)지역동동사업 식사비 : 8,000

원*10명*4회=
320,000

(성립전_1추)지역공동사업 체험비 : 

30,000원*10회*2회=
600,000

(성립전_1추)지역공동사업 간식비 : 3,000

원*10명*2회=
60,000

(성립전_1추)지역동동사업 운영비 : 

43,000원*2회=
86,000

2.학생복지운영 37,367 37,367 0

1.[초]졸업앨범제작 3,645 3,645 0

1.교육운영비 3,645 3,645 0

2.[초]학생교과서구입 33,722 33,722 0

1.교육운영비 33,722 33,722 0

3.기본적 교육활동 160,550 114,772 45,778

1.교과 활동 88,944 53,016 35,928

1.교과활동지원 26,520 17,220 9,300

1.[초]학습준비물구입 12,420 12,420 0

1.학습준비물 12,420 12,420 0
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2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

5.[초]전주다움교육과정운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 992 0 992
(성립전_1추)2학년 배움터강사비 : 40,000

원*6시간=
240,000

(성립전_1추)2학년 배움터강사교통비 : 

10,000원*3인*1회=
30,000

(성립전_1추)3학년 배움터강사비 : 32,000

원*21시간=
672,000

(성립전_1추)3학년 배움터강사교통비 : 

10,000원*5인*1회=
50,000

2.교육운영비 688 0 688
(성립전_1추)2학년 교육운영비 : 553,000

원*1회=
553,000

(성립전_1추)3학년 체험재료비 : 1,900원

*71명*1회=
135,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)2학년 협의회 : 77,000원*1회

=
77,000

(성립전_1추)3학년 협의회 : 43,000원*1회

=
43,000

6.[초]민주시민교육 해봄학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,792 0 1,792
(성립전_1추)봉사활동 관련물품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)환경활동 관련물품 구입 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)체험활동 재료비 : 8,000원

*74명*1회=
592,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

2.목적사업업무추진비 108 0 108
(성립전_1추)협의회비 : 18,000원*3명*2회

=
108,000

3.도서구입비 600 0 600 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*60권= 600,000

7.[초]맞춤형학습지원운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,224 0 4,224
맞춤형학습지도비 : 32,000원*3시간*22주

*2명=
4,224,000

2.교육운영비 596 0 596 간식비 : 59,600원*10회= 596,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 협의회비 : 10,000원*9명*2회= 180,000

2.과학교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0
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1.교육운영비 0 1,800 -1,800 과학의 달 운영 : -300,000원*6학급*1회= -1,800,000

2.비품구입비 4,200 2,400 1,800 과학교구확충 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[국고]체육교과활동 17,706 1,150 16,556

1.[초]교과운영 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 16,556 0 16,556

1.기간제직원인건비 14,160 0 14,160 (성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

연차수당(자체) : 80,000원*26일*1명= 2,080,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,896 0 1,896
(성립전_1추)기관부담금 : 1,396,000원*1

회 =
1,396,000

보험료정산분(자체) : 500,000원*1회= 500,000

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.유치원교과활동 34,718 24,646 10,072

1.[초]교과운영 8,092 8,936 -844

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 3,898 4,186 -288 교구확충 : -288,000원*1회= -288,000

3.비품구입비 3,744 4,300 -556 교구확충 : 288,000원*1회= 288,000

환경개선물품구입 : -844,000원*1회= -844,000
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4.도서구입비 200 200 0

2.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.[초]보건안전관리 4,052 3,210 842

1.일반수용비 2,906 2,870 36
공기청정기 유지관리비(목적) : 36,000원

*1회=
36,000

2.전기요금 4 40 -36 공기청정기 유지관리비 : -36,000원*1회= -36,000

3.학생복지비 1,142 300 842 응급학생치료비 : 442,000원*1회= 442,000

약품구입 : 100,000원*4회= 400,000

5.[초]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0

2.도서구입비 175 175 0

6.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

11.[초]학부모회 운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 650 650 0

3.일반업무추진비 200 200 0

12.[초]체육대회 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[유]코로나19 대비 방역물품 구입 362 0 362

1.학생복지비 362 0 362
(성립전_1추)방역물품 구입 : 181,000원*2

종*1회=
362,000

14.[유]유아학비(교육과정비) 3,712 0 3,712

1.교육운영비 2,858 0 2,858 (성립전_1추)생일파티비 : 190,000원*1회= 190,000

(성립전_1추)간식비 : 400원*61명*17일= 415,000

(성립전_1추)운영비 : 2,201,000원*1회= 2,201,000

운영비(이월) : 51,620원*1회= 52,000

2.학생복지비 854 0 854
(성립전_1추)그림책활동비 : 14,000원*61

명*1회=
854,000

15.[유]다꿈사랑방학교 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
다문화체험교실 요리활동 : 620,000원*5회

=
3,100,000

다문화학습자료구입 : 290,000원*10종*1회

=
2,900,000

2.창의적 체험활동 71,606 61,756 9,850

1.자율활동 18,800 8,800 10,000

1.[초]학생회활동지원 13,000 3,000 10,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
학생회실 설치비(목적) : 7,000,000원*1회

=
7,000,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
학생회실 비품 구입(목적) : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.[초]대회출전 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 52,050 52,200 -150

1.[초]수학여행 11,250 11,400 -150

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 10,350 10,500 -150 입장료 : -10,000원*70명*5회= -3,500,000

수학여행비 : -100,000원*70명*1회= -7,000,000

입장료(목적) : 11,000원*69명*5회 = 3,795,000
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간식비(목적) : 35,000원*3반*1회= 105,000

수학여행비(목적) : 50,000원*69명*1회= 3,450,000

차량비(목적) : 500,000원*3대*2일= 3,000,000

2.[초]수련활동 13,500 13,500 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 12,900 12,900 0

3.[초]현장학습 27,300 27,300 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 25,800 25,800 0

3.진로활동 756 756 0

1.[초]자기이해활동 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0

4.선택적 교육활동 450,898 348,562 102,336

1.방과후학교 운영 423,112 338,512 84,600

1.방과후학교운영 318,970 294,000 24,970

1.[초]특기적성교육 294,239 294,000 239

1.운영수당 252,000 252,000 0

2.교육운영비 42,239 42,000 239
방과후자유수강권 재료비(이월) : 238,080

원*1회=
239,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,143 0 10,143

1.무기계약직원인건비 8,797 0 8,797 (성립전_1추)인건비 : 8,797,000원*1명= 8,797,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 846 0 846 (성립전_1추)법정부담금 : 846,000원*1명= 846,000

3.[초]방과후학교운영비 12,240 0 12,240

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)시설소모품구입 : 100,000원

*3회=
300,000

2.전기요금 7,840 0 7,840 (성립전_1추)전기요금 : 3,920,000원*2월= 7,840,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)교육용품 구입 : 350,000원

*10월=
3,500,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)업무추진비 : 50,000원*12회= 600,000

4.[초]강사비보전금 2,348 0 2,348
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1.운영수당 2,348 0 2,348
(성립전_1추)휴업중프로그램강사비보전금

 : 2,348,000원*1회=
2,348,000

2.돌봄교실운영 42,462 34,800 7,662

1.[초]돌봄교실운영 34,440 34,440 0

1.교육운영비 34,440 34,440 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,022 360 7,662

1.무기계약직원인건비 5,963 0 5,963
(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 : 

2,239,000원*2명=
4,478,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 130,000

원*3월*2명 =
780,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

17,500원*3월*2명=
105,000

(성립전_1추)돌봄전담사 보전금 : 20,000

원*3월*2명=
120,000

(성립전_1추)돌봄전담사 가족수당 : 

80,000원*3월*2명=
480,000

2.운영수당 360 360 0

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 699 0 699
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

116,500원*3월*2명=
699,000

3.유치원방과후학교운영 61,680 9,712 51,968

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,712 9,712 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.교육운영비 9,112 9,112 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제강사 및 시간제기간제교사 인건비48,856 0 48,856

1.기간제교원인건비 48,856 0 48,856
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

43,150,310원*1교=
43,151,000

(성립전_1추)시간제강사 인건비 : 

2,016,000원*1명=
2,016,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 3,688,930원*1회=
3,689,000

3.[유]유아학비(방과후과정비) 3,112 0 3,112

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)방과후과정 특성화 강사료 : 

30,000원*4반*12일=
1,440,000

2.교육운영비 1,672 0 1,672 (성립전_1추)간식비 : 1,200원*61명*17일= 1,245,000

(성립전_1추)운영비 : 365,000원*1회= 365,000

운영비(이월) : 62,000원*1회= 62,000

2.교기육성 22,236 4,500 17,736

1.교기운영 22,236 4,500 17,736
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1.[초]태권도부운영 5,000 3,000 2,000

1.교육운영비 5,000 3,000 2,000
육성종목 훈련비 교통비지원(목적) : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.[초]학교운동부지도자 인건비 17,236 1,500 15,736

1.기간제직원인건비 13,333 1,000 12,333 시간외수당(자체) : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 11,833,000원*1명= 11,833,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 3,403 500 2,903 보험료정산분(자체) : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)법정부담금 : 2,403,000원*1

명=
2,403,000

3.독서활동 5,550 5,550 0

1.독서활동운영 5,550 5,550 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.교육활동 지원 80,664 29,694 50,970

1.교무업무 운영 9,495 9,495 0

1.교무학사운영 9,495 9,495 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,255 3,255 0

1.교육운영비 3,055 3,055 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.연구학교 운영 35,520 0 35,520
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1.연구학교운영 35,520 0 35,520

1.[초]원도심학교 활성화 35,520 0 35,520

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)문예체감수성교육-1,2학년 전

통놀이 강사료 : 35,000원*5반*12회=
2,100,000

(성립전_1추)문예체감수성교육-3,4학년 사

물놀이 강사료 : 35,000원*6반*12회=
2,520,000

(성립전_1추)문예체감수성교육-5,6학년 코

딩교육 강사료 : 35,000원*6반*12회=
2,520,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)동아리운영-교사 운영비 : 

500,000원*4부서=
2,000,000

3.교육운영비 17,980 0 17,980
(성립전_1추)교과체험학습운영-활동비 : 

12,000원*410명*2회=
9,840,000

(성립전_1추)문예체감수성교육-3,4학년 사

물놀이 물품구입 : 5,000원*6반*12회=
360,000

(성립전_1추)지역사회연계-체험비 : 

10,000원*75명*6회=
4,500,000

(성립전_1추)예술활동-운영비 : 8,000원

*410명*1회=
3,280,000

4.학생복지비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)동아리운영-학생 운영비 : 

200,000원*17부서=
3,400,000

5.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)전문성신장-워크샵 경비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)전문성신장-협의회비 : 

100,000원*6회=
600,000

6.도서구입비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)참학력증진-독서교육운영 도

서구입 : 200,000원*17학급=
3,400,000

3.학습지원실 운영 20,176 16,576 3,600

1.방송실운영 1,296 1,296 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0

2.정보화실운영 18,880 15,280 3,600

1.[초]학교정보화지원 18,880 15,280 3,600

1.교육운영비 6,030 2,430 3,600
(성립전_1추)온라인수업기자재구입(목적)

 : 150,000원*24명=
3,600,000

2.비품구입비 12,850 12,850 0

4.생활지도운영 15,473 3,623 11,850

1.학생생활상담지도 1,788 1,788 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
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2.[초]녹색어머니회 1,588 1,588 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,188 1,188 0

3.여비 100 100 0

2.학생안전교육 13,685 1,835 11,850

1.[초]안전교육 1,835 1,835 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0

2.[초]수상안전교육 11,850 0 11,850

1.운영수당 4,800 0 4,800
수상안전교육 강습료 : 6,400원*150명*5일

=
4,800,000

2.교육운영비 7,050 0 7,050
수상안전교육 입장료 : 6,000원*150명*5일

=
4,500,000

수상안전교육 차량비 : 3,400원*150명*5일

=
2,550,000

6.학교 일반운영 278,111 235,195 42,916

1.시설 장비 유지 181,097 143,630 37,467

1.학교시설장비유지 181,097 143,630 37,467

1.[초]공공요금및제세공과금 64,515 71,309 -6,794

1.전기요금 25,206 32,000 -6,794 전기요금 : -3,397,000원*2회= -6,794,000

2.상하수도료 32,000 32,000 0

3.기타공공요금 7,309 7,309 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 11,295 10,645 650

1.일반수용비 11,295 10,645 650 시설물(제3종)안전점검 : 650,000원*1회= 650,000

4.[초]시설일반관리 40,165 17,450 22,715

1.기간제직원인건비 22,165 2,612 19,553 기본급(자체) : -1,245,000원*1명= -1,245,000

(성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*11월= 15,040,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,497,090원*1회= 1,498,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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퇴직금(자체) : 1,700,000원*1명= 1,700,000

2.일반수용비 14,800 13,238 1,562 시설소모품구입비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

소규모수선비 : 562,000원*1회= 562,000

3.운영수당 1,600 1,600 0

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

5.기간제직원법정부담금 1,100 0 1,100
(성립전_1추)보험기관부담금 : 290,000원

*1회=
290,000

보험기관부담금(자체) : 810,000원*1명= 810,000

5.[초]화장실관리 22,032 5,226 16,806

1.기간제직원인건비 18,632 3,426 15,206
청소원인건비 퇴직금(자체) : -2,944,000

원*1명=
-2,944,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

18,150,000원*1명=
18,150,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
청소원맞춤형복지비(자체) : 500,000원*1

회=
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,100 0 1,100
청소원법정부담금(자체) : 1,100,000원*1

명=
1,100,000

6.[초]체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.[초]당직관리 38,590 35,500 3,090

1.기간제직원인건비 34,990 33,500 1,490 경비원인건비(기본급) : 415,000원*2명= 830,000

경비원 연차수당 : 90,000원*2명= 180,000

경비원 퇴직금 : 240,000원*2명= 480,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600 경비원 법정부담금 : 800,000원*2명= 1,600,000

8.[초]수목관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 화단정비 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

2.학교운영 협력 5,450 3,800 1,650

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 4,150 2,500 1,650

송정흔 2020년 04월 13일 16시 43분 38초 14 전라북도교육청 전주남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,000 0 1,000 행사용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 300 0 300 교육참석여비 : 10,000원*30회= 300,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350 협의회비 : 50,000원*7회= 350,000

3.학교기관 운영 91,564 87,765 3,799

1.부서기본운영 52,585 48,786 3,799

1.[초]교장실운영 10,160 10,196 -36

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,396 -36 직책급업무수행경비 : -3,000원*12월 = -36,000

2.[초]행정실운영 13,205 11,170 2,035

1.일반수용비 5,760 5,760 0

2.기타공공요금 845 810 35 놀이시설안전수수료 : 35,000원*1회= 35,000

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 0 2,000 환경개선물품 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 29,220 27,420 1,800

1.일반수용비 7,320 7,320 0

2.여비 20,900 20,100 800 관내외출장여비 : 20,000원*40명= 800,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 환경개선물품 : 500,000원*2종= 1,000,000
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2.병설유치원기본운영 38,979 38,979 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금13,354 13,354 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 1,354 1,354 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,931 5,931 0

1.일반수용비 5,931 5,931 0

3.[초]유치원운영 7,694 7,694 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.여비 5,520 5,520 0

3.교직원복지비 144 144 0

4.일반업무추진비 900 900 0

4.[초]3세대하모니운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

7.학교 재무활동 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.[초]예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000 학급및학생감소분 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세출합계 1,367,650 1,061,242 306,408
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